
        R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

  JUDEŢUL SATU MARE                   Secretar General  al Municipiului Carei 

  CONSILIUL LOCAL al                                                  

  MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 

                                                                         

 

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  146  / 20.05.2022      

privind aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică în vederea 

depunerii demersurilor necesare pentru verificarea legalității Notei de neconformitate nr. 

15476.3/12.04.2022, precum și a deciziei de soluționare a contestației, până la definitivare 

 

  

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară, la data de 

23.05.2022. 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 10261/20.05.2022 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică în vederea depunerii 

demersurilor necesare pentru verificarea legalității Notei de neconformitate nr. 15476.3/12.04.2022, 

precum și a deciziei de soluționare a contestației, până la definitivare, 

 Având în vedere : 

 Raportul de specialitate nr 10264/02.02.2022 al Biroului Juridic prin care propune aprobarea 

angajării unui avocat și a contractului de asistență juridică în vederea depunerii demersurilor necesare 

pentru verificarea legalității Notei de neconformitate nr. 15476.3/12.04.2022, precum și a deciziei de 

soluționare a contestației, până la definitivare, 

 Raportul de specialitate nr 10273/20.05.2022 al Serviciului Contabilitate-Buget, 

 

 În temeiul art. 96, respectiv art. 109 al OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările ulterioare, 

 În temeiul art.129 alin.14 și art. 139 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă angajarea unui avocat care să reprezinte Consiliul Local al Municipiului Carei și 

 UAT Municipiul Carei și să ofere consultanţă juridică, redactare, semnare, depunere notificări, 

 contestație administrativă și acțiune având ca obiect verificarea legalității Notei de 

 neconformitate nr. 15476.3/12.04.2022, precum și a deciziei de soluționare a contestației, până 

 la definitivare, conform draftului de contract de asistență juridică anexă la prezenta Hotărâre. 

 Mandatul este dat și în vederea redactării, semnării, depunerii căii de atac/întâmpinării după    

 caz, precum și asigurarea reprezentare în cauză. 

    
Art.2. Se aprobă achitarea onorariului în cuantum de 19.400 lei + TVA, care se vor achita din Cap. 

 51 „Autorităţi  publice”, Titlul 20 „Bunuri şi servicii”. 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Carei, 

 Biroul Juridic şi Serviciul Contabilitate-Buget. 

 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

            Primarului municipiului Carei 

 Biroului Juridic 

 Cabinetului de avocat Coza Valerian 

 Serviciului Contabilitate-Buget 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

 

 

 

                                                                                 

               INIȚIATOR : 

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                                ing. Eugen Kovács  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Carei, 20.05.2022 

red./dact.A.C.O./E.R.  

 


	R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                            ...
	JUDEŢUL SATU MARE                   Secretar General  al Municipiului Carei

